peregrinatum, cum nulla ratione adduci posset ut inter nostros ageret. lam in-
telligo eum non rediturum, idque signilicasse in ipso suo discessu. Sed is ab
hiñe septem annis semper fuit ubique nostris molestus et in novitiatu ipso, ex

quo eductus fuerat ante fincm anni, ad collegium olomucense, ut a tentatione
liberaretur et melancholia qua multum laborabat » Germ. 161 74r. — P. Genera-
lis die 13 maii ad P. Visitntorem scribens significabat: « Dimissionem Georpii

Spirensis et Andreae Hungari approbaraus, in nomine Domini » Austr. i I 146.
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 24 februarii 1583 - Graetium

TEXTOS: Austr. i I, 136, regestum.
SUMMARIUM: De P. Marco Pitacic et P. Stephana Drcnóczy Provinciali

Pohniae concedendis.

... De hungaris in Poloniam mittendis placet mihi quod R.V.
eius provinciae necessitates ab ipso P. Campano cognoverit 1, quo
facilius ut us subveniat, a caritate quae non quaerit quae sua sunt,
moveatur. Nam nos quoque cum modum inquireremus illis opitulandi,
eum nobis R.V. monstravit, quae P. Marco a pragensem cursum ab se 5
mandatum esse scripsit. Nam cum ad cursum legendum nihil référât
natío, in Transylvania autem multum référât, facile R.V. alium in-
venire potent, quem ei in schola substituât, et potius, si ita R.V.
maluerit, nos hiñe proximo autumno aliquem mittemus. Itaque de eo
ita videtur nobis ad Dei gloriam fore ut illuc destinetur quo tempore ю
postea monebimus. Modestinus autem et P. Pistorius vobis quidem
erudiuntur3. Patrem vero Stephanum 4 iure P. Campanus repetit,
cum ei multo antea concessum esset ut ipsum retineret iam turn ex
Moscovia redeuntem, et praeterea cum polonice et ungarice sciat,
melius in Polonia futurus videatur... 15

3 a del. sua || 4 cum del. hunc | illis corr. ex eis || 6 legendum del.
non, sup. nihil I référât del. cuius nationis sit, suf>. natio || 8 si p. corr. \
ita del. necesse fuerit, nos || 9 eo del. videtur || 10 ut del. eo, sup. illuc
j| 13 multo antea sup. \ pnus concessus | ipsum corr. ex eum || 14 prius
polonus sit | ct ungarice sciat sup.

1 Cf. epistulam Patris Blyssem diei 14 ian. ad P. Generalem; supra, doc. 141.
1 M. Pitaôic; cf. supra, doc. 141 adn. 9.
3 De quibus, cf. ib. adn. 12 et 13.
* St. Drenóczy; cf. ib. adn. 11.
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PKAEP. GEN. S.I.
DISPENSATIO SUPER IRREGULARITATE

CLAUDIOPOLITANA

Romae 28 februarii 1583

TEXTUS: Hist. Soc. 61 82v, regestum.

Dispensatio super irregularitate ex iudicio capital!
auctoritate Summi Pontificis.

Claudius etc. Universis etc. Cum ex collegio nostro claudiopoli-
tano delatum nobis esset de iudicio quodam capitali l ob quod in ir-

5 regularitatem incidisse viderentur non solum ipsius collegii Procura
tor qui reos capi iusserat ac deinde eorum mortem non impedierat,
sed etiam Rector et consultores aliqui qui in id consenserant, licet alii
aliter rem exponentes narrarent, tarn ipsum Procuratorem quam reli-
quos opérant dédisse sed frustra, ut rei liberarentur; nos in hoc dubio

10 rem ad Summum Pontificem eo die deferri curavimus; qua intellecta
eius Sanctitas cum supradictis omnibus nostris religiosis in huiusmodi
irregnlaritate, si earn forsan incidissent, bénigne dispensavit, voluit-
que praeterea ut id nos absque aliarum litterarum apostolicarum ex-
peditione per patentes nostras litteras quae utrique foro satisfacerent,

15 testaremur, prout per praesentes testamur. In cuius etc. Ultimo fe
bruarii 1583*.

165

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
STEPHANO BÁTHORY REGI POLONIAE

Albae Iuliae 6 martii 1583

TEXTUS: 1. ASV, Num. di Genn. 94 76r-7v (prius 107-10), apographum
a P. Possevino revisum et sua manu subscriptum, — 2. Niuiz. di Pol. rj ß
181г-31' (prius 172-4), apographum coaevum in cancellaria Bolognetti,
nuntii ap. in Polonia cxaratum, et in tergo inscriptum: « Epistolae cxem-

1 Cf. supra, doc. 68 § 12-13, doc. 72 § 2 et doc. 89 § 2.
2 P. Generalis iam die 20 ian. 1583 facnltatem absolvendi ab hас irregulari-

tate contulit Patri Campano; cf. supra, doc. 77 adn. 2.
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plum, quam Albae luliae 6 martii 1583 Régi Poloniae scriptam in Transsil-
vania misit Antonius Possevinus R.mo Nuntio ap. Cracoviam, ad 111. mum
D. Card. Comensem ». — 3. Opp. NN 329 389г'-91г, manu P. Thomae
Sailly exaratum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 255-60. — THEINEK, Ann. Eccl.
Ill 448-50.
SUMMARIUM: Quae sibi in Hiñere transylvanico contigerunt: 1. in oppido

Ecsed — 2. Szatmarini — 3. cuius arcem /usius describit. — 4. De visítalo
Somlyó. — 5. Ubi loannem Mdgocsi non invenit. — 6. Quid Clandiopoli el
Albae luliae egerit. — 7. Brevi se Varadiiium conferet, ubi Stcphannm Bd-
thory iuniorem in fide confirmare apera/. — 8. De petiíione loannis Gálffy
ft Ladislai Sombori senatorum.

Serenissime Rex, Domine in Christo clementissime.

1. Quod itor in Transylvaniam institueram, id Dco aspirante
confeci imdecim diebus. Bartvae cum essem, dedi homini fido ad
M.tem V.R. litteras iis de rebus quas inaudiveram 1. Eciedum cum
appropinquassemus ñeque ibi 111.mus D. Nicolaus Batoreus2 esset,
divertimus duo circiter milliaria ad eum pagum, ubi ex venatione
substiterat. Cum eo locutus, qui nos perhumaniter accepit, deque re-
ligione mecum baud sine oatholicismi iudicio vel spe egit, auctor
fuit ut Sacmarium is qui est a secretis illius, praemitteretur, de meo
adventu deque fide publica, qu.am habeo a Caesare, praefectos arcis et
civitatis certiores facturas.
2. Obviam illi mihi venere, primum Pancratius 3 cum ungarico

equitatu, deinde Nogaroli 4 comitis absentis loco arcem custodiens
nobilis germanus. Hi postea prandio ipsa in arce me exceperunt una
cum Keresturio5 et Gcorgio quos mihi itineris comités V.M. tas at-
tribuerat. Interfuere item ali(|ui e nostris, novum luteranis specta-

9 is s«/>. || 11 prius facturos

1 Quas videsis supra, doc. 161.
2 X. Báthory de Ecsed, iudex curiae regni Hungariae; cf. M. WERT.VER.

Tableau généalogique de la famille Bdthory, (in Etienne Batorv) 12-13.
3 Pancratius Sennyei (ob. 1613); cf. VERESS, Carrillo II 388 et RÊVAI XVI

751.
* Rudolphus Ferdinandus Xogarola, capitanotis arcis Szatmár, ab anno

1587 supremus capitaneus in Hungaria superiore usque ad obitum (1593);
cf. RÊVAI XIV 500.
* Christopliorus Kereszturi; cf. supra, doc. 152 adn. 2.
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culum et non malo omine quod iesuitae in arcem illam pacate admit-
terentur. Quod autem Bartvae e militis cuiusdam ungari qui ad
V.M.tem R. propere ibat, relatu collegeram, motus aliquos animorum

20 Sacmarii esse, commeatum vero et sex eo maiora tormenta fuisse
invecta e, id denique cognovimus non omnino eiusmodi fuisse. Nam
praeter ea quae superioribus annis ad militum sustentationem hoc
anni tempore turn in earn turn in ceteras arces subvehi soient ob
constantem gelu tellurem et flumina quae conglatiaverant, quae qui-

25 dem nobis compendiosiorem quoque aut certe faciliorem viam stra-
verunt, nil reperimus novi. Et habemus Sacmarii italum nobilem 7
amicum et non minus sincerum quam Caesari fidelem, qui ea quae pa
ds sunt 8, salva utriusque Maiestatis iusticia cogitât. Rumor tamen
circumquaque ferebatur agi accurate apud Caesarem de Sacmario

30 restituendo. Sed quibus erat ignota tractatae iam rei series ac ratio,
ii varia excogitarunt, quibus eum exemimus scrupulum qui novas
ingerere suspiciones aut forsan remorari negotium potuisset. Inde
eadem die digressi, ne quid de meo comitatu (s

i non de me) suspica-
rentur, Erdudum * a praefecto ungarici equitatus adducti peraman-

35 ter sumus, qui se cum equitum ala paratum in meo reditu futurum
ultro dixit, ut me ob turcarum excursiones tuto deduceret eo ubi
altera ungarici ala equitatus exceptum in pacatam Ungariam comi-
taretur.

3
. Porro Sacmarium ceteraque inspeximus. Civitas ipsa et natura

40 loci et planicie illa nobili ас ob Samosii fluminis commoda qui earn
quasi circino circumducto circumsidet et circumluit, floret adhuc
nee desunt reliquiae catholicorum quae Somlium 10 interdum excur-
runt, peccata catholico sacerdoti expiaturae et Eucharistiam sacro-
sanctam sumpturae. Molendina item extant quae [76v] turn sacma-

45 riensibus turn nemetensibus suam operam praestant. Arx ipsa quae
prope flumen extracta est, diverso ab ea quae prius erat loco, quasi e
regione sita, domos fréquentes habet non incommodas et ex latere
plerumque extractas. Aggere autem solidiore quam Riga in Livonia
atque ad propugnandum aptiore, deinde vero firmis propugnaculis

37 prius paccatam

' Cf. supra, doc. 55.

7 Ferdinandus Nogarola; cf. supra, adn. 4.

8 Cf. Le. 14, 32.

9 Erdöd (Ardud), hand procul a Satu-Mare (Szatmárnémeti) versus me
ridiem.
10 Szilágysomlyó (Simlaul-Silvaniei).
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invicem respondentibus, praesidio germanorum custodita et commu- so

nita est. Spacium ipsum peramplum, ut speciem référât ipsa una arx
civitatis. Quae eo scribo quod ea species arcis, ubi menti meae in-
haesit, non semel dubitationem mihi iniecit, num christianae rei-

publicae expediret ut complanaretur. Magnum enim videtur habitura
momentum ad ingentem illam planiciem tutandam et turcarum in- 55
cursiones, qui tarnen baud longissime absunt, arcendas. Cum vero

compensatio secutura sit, id quoque praesidium compensation} non
erit incommodum praeterquam quod divina sapientia parère ea ali-

quando posset ut ñeque Sacmarium complanatum accepisse, nee prius
habuisse V. M.tas R. voluisset. Sed de his hactenus. 60

4. Progressi ulterius venimus Somlium, ubi licet 111.mum D.

Stephanum Batoreum " non reperi, maximam tarnen inde voluptatem
caepi quod ipsis oculis cernerem templum ab Ill.mis V. M.tis parenti-
bus eodem anno aedificatum ac Beatissimae Virgini dicatum quo
M.tas V. édita est in lucem 12, ut et Anteiligerem ad Ecclesiam Christi 65
propagandam et templa alia multis in locis struenda V.M.tem R.
Deo miserante natam fuisse. Ibi et bonum sacerdotem illum qui in
paralysim incidit 13, quique Cracoviam advehi cupit, ut convalescat
et non solum dignus, sed necessarius est, in quern regia charitas se
exerat, invisi. Habet vero polonum sacerdotem, hungarice iam non- 70
nihil noscentem, qui gregem illum non deserit. Et Keresturius 14

mihi cervorum septa et (ut ita dicam) seminaria satis refería, quae
quondam ipsa parari iusserat, et hortum ostendit, in quo arbores a
R.M. te V. plantatae uberes fructus ferunt, ex quibus multo maiorem
quam antea spem concepi fore ut qui ferarum et arborum seminariis 75
non defuit, adolescentum quos iam colligimus, novellae huic ponti-
ficiae ac regiae plantationi incrementum daturus sit. In comitatu
autem craznensi tres adhuc sunt catholici sacerdotes. In Siculia plus
duodecim, licet non omnes quales cuperemus.
5. Magocius ipse franciscanus l5, ad quem a V.M. te litteras attu- so

leram, aberat ab 111.mo D. Nicolao Batoreo 16, Claudiopolim ad provi-
soris cuiusdam filium ad collegium nostrum adducendum profectus.

58 ea sup. \\ 59 prius Sacmarinum

11 Nepos Stephani régis; cf. supra, doc. 144.
12 Id est anno 1533; de Somlyó cf. ea quae P. Sunyer, praepositus provin-

ciae Poloniae scribebat die 27 oct. 1579 ad Nuntium ap. in Polonia; MÄH I 973.
w Cf. supra, doc. 146 § 1.
14 Christophorus Keresztúri; cf. supra, adn. 5.
15 loannes Mágócsi OFM Conv; cf. supra, doc. 160 § 9.
16 Cf. supra, adn. 2.
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Itaque in reditu eum (ut spero) alloquar regiasque litteras reddam,

quod assequi potero, ut ad cor redeat17, V.R.M.ti scripturus.
85 6. Claudiopolim quod attinet, maiorem quam certe haud puta-
ram, civitatem inveni. Ad collegium centum sexaginta studiosi iam
accedunt. Pagi vero quos V.M. tas collegio addixit, iam et ipsi ab ube-
ribus Ecclesiae catholicae pendent, ut aeternae illi faelicitati quam hinc
R.M.tas V. consecutura est, ex animo gratulor. Claudiopolitani, quae

90 novissime nostro rogatu a M.te V. concessa sunt18, haud gravatim
executioni [77r] mandarunt. Apud eos triduum commoratus ut vel
aream vel domos ad .seminarium instituendum inspicerem, deque aliis
rebus perquirerem, nudiustertius Albam luliam veni. Ubi ab 111. mo
Principe, qui consiliarium cum multis nobilibus Egnedum l9 obviam

95 nobis praemiserat, perhonoriiice exceptus indolem pueri senis aspexi
et auditae antea ex multis a me narrationi de illo respondentem a-
gnovi. Quae iam saepe Pontificis Maximi ac V.M.tis R. nomine cum
eo sum collocutus, ea denique eiusmodi fuere ut se unius demortui
loco duos parentes assecutum esse intelligeret; si donorum quae V.

100 M.ti Deus clargitus est, imitator fuerit, praemii quoque et magnarum
illarum rerum, quas divina sapientia se metuentibus solet impertiri
liberalissime, haeredem futurum. Нас vero Summi Pontificis saluta-
tione munusculisque excitatus non facile memoriam officii huius quo
principem se esse melius cognovit, deponet. Ac senatores ipsi prima-

105 rii ad quos praecipua regni administratio huius pertinet, omnia gra-
tissimorum virorum et rerum momenta pendentium signa milii dedere.
Qui, nisi fallor, haud procul a regno Dei absunt 20. Hi vero, hortatu
meo, ad Pontificem Maximum scribunt litteras quas illustrissimus
Princeps mittet suis addendas*1. Id non ad unam rem proderit.

lio quemadmodum V.M. tas R. pro sua sapientia prospiciet. Regiis vero
litteris de attributa seminario pensione productis22, non solum ac-
quievere, Pontificis quoque Maximi pietatem miriiice collaudantes,
verum etiam (licet cathedratici illi reditus post novem adhuc menses
persolvi non soleant) illico, cui velim sese tantundem daturos polliciti

lis sunt, quantum ipse relinquam, ne confluentibus etiam ex ipsa turcica
ditione scholasticis simus in mora. Et ipsi quidem senatores turn
propriis et commodis patriae, turn aliis rationibus adducti simt ut

" Cf. Is. 46, 8.
18 Diplomate de privilegiis Societati a Stéphane rege concessis videos

supra, doc. 139 148-150 152.
19 Nagyenyed (Aiud).
20 Me. 12, 34.
21 Litteras Principie videsis infra, doc. 167; senatorum autem. doc. 168.
*'' Ouas vide supra, doc. 159.
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solutionem raaturarent, quod ita Transj'lvania futura erit frequentior
quod quasi obsides e finitimis provinciis sibi devincient, quod in un-
garicis proximis comitiis quae Posonii habenda sunt, ea fama latius 120
manante et Caesari stimulus addetur ad alia seminaria procuranda,
necque compositioni rerum, de qua agitur23, ac faederibus inter u-
triusque M.tis régna renovanda id parum proderit. Siquid enim ad
persuadendum efficax est, id bonum est nomen ac studium re ipsa
erga christianam rempublicam catholicam collatum. 125

Ceterum hac nocte, illucescente coelo, una cum domino Covaso-
cio M cancellario in viam me dabo, ut ad fauces Marusii 25, quae via
fert ad turcarum ditionem, excurramus. Perspecta natura loci et
campis Tegnirii26, quos coloniae deducendae putabat idóneos V.
R.M. tas (quamvis Sassebesium 27 huic civitati propinqua, civitas 130
multo commodior hie videatur) deflectemus Sibinium 28 versus, ut
quatridui spacio si divinae placuerit bonitati, Albam luliam redea-
mus. Ex qua acceptis ab Ill.mo Principe ad Pontiñcem Máximum
litteris29, Claudiopolim accuram, ut tota res de domo pro seminario
conducenda deque alus, praesente domino Soborio30 senatore cui 135

negotium est cordi, constituatur.

7. Inde Varadinum ibo ut reliquum per Ungariam iter diligen-
tissime [77»] absolvam et litterarum illarum exemplum quae ab An
drea hyerosolymitano rege 31 in monte Calvariae scriptae sunt, in iti-
nere accipiam. Exemplum enim ea in arce est quae ínter Claudiopo- 140
lim et Varadinum зг spectat ad 111.mum D. Stephanum Batoreum Зз
qui hue excurrit, ut R. M.tis ea de re litteras acciperet mihique sua
fidenter animi sensa exponeret. Quae eiusmodi sunt ut cum primum

23 Compositio scilicet negotii de Szatmár inter Imperatoren! et Stephanum
regem; de qua superius, doc. 145 § l et 3.

24 Wolfgangus Kovacsóczy; cf. supra, doc. 72 § 8 et adn. 20.
25 Maros (Mures).
2e Kenyérmezo (Cimpul Piinii).
27 Szászsebes (Sebisul-sasesc).
28 Nagyszeben (Sibiu, Hermannstadt).
29
Quas videsis infra, doc. 167.

30 Ladislaus Sombori; cf. supra, doc. 159 adn. 4.
31 Andreas II, rex Hungariae (1205-1235); cf. SZEGEDI, Andreas II dictus

Hierosolymitanus (laurini 1750). De eius expeditione cruciata in terram sanc-
tam anno 1217 cf. FLICHE-THOUZELLIER-AZAIS, La chrétiennté romaine (1198-
1274) (= Histoire de l'Église... X) 222-3.
за Verisimiliter agitur de arce Sebesvára (Bologa) aut fortasse de Gyalu

(Gilau).
M St. Báthory, nepos régis; cf. supra, doc. 144 adn. 13.

30
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Leopoli V.M. tas fuerit, eo advolet, otium hoc transylvanicum per-
145 taesus et auditis aliis rebus nonnihil incitatior factus ad déçus et ad
religionem catholicam, de qua et libros ab eo legendos ei attuli, ala-
crius retinendam. Quod ipsum ut V.M.ti R. curae sit, eumque prop-
terea aliquandiu avocet, praesertim Leopolim, ubi floret catholicis-
mus, iustissimis de caussis cupio. Interea vero patefaciet aliquam

150 fenestram Deus ad pietatem et praeclara facinora a tanto adolescente
patranda, sive is in Italiam capta occasione allegetur, sive alia trac-
tet, unde avitae dotes illustrissimae familiae suae in eo excitentur
ardentius.

8. Ad istos vero senatores quod pertinet, quando putant ex cle-
155 mentía qua me R. M. tas prosequitur, nonnihil ponderis hasce litteras
meas habituras, laxabo rete in nomine Dei. Et duo, quam demisissime
possum, V.M.ti R. ex animo commendabo. Alterum est quod ad do-
minum loannem Galfium M senatorem, primum cubicularium illus-
trissimi Principis spectat, quem virum si Deus ad catholicam fidem

160 propius adduxerit (iam enim ipsius frequens cum catholicis consuetude
et officia id sperantes nos facit) nemo ad ipsum illustrissimum Princi-
pem in solidis virtutibus fovendum atque ad ilia quae possunt evenire,
incommoda avertenda, prudentior aut cordatior esse a fidedignis mihi
narratur. Is quod praedium sive qui pagus ab illustrissime piae memo-

165 riae principe Christophoro sibi legatus est ex testamento35, non eo cu-
pit ut admodum ditescat, sed ut testimonium tanti Principis, ac quasi
perpetuum suae fidei monimentum ad familiam suam accédât. Quod
unum vel civitati integrae anteponeret. Ego vero cum putem nonnisi
prudentissime hactenus id a V.R. M.te denegatum fuisse, existimavi

170 tarnen potuisse contingere ut Deus hoc in meum adventum reservas-
set, ut cum in gratiarn meam M.tas V.R. hoc illi concederet, tanto
fieret alacrior ad veritatem attendus a nostris excipiendam, Princi-
pemque ipsum illustrissimum in fide sustinendum. Quod si eius pagi
salinarum aliqua spes est (quam tarnen referunt non esse tantam)

175 videat R. M.tas num pagus ei addici posset, servatis Principi salinis.
De quo quidquid statuerit, ut mihi erit summi beneficii loco, si iudi-
carit V.M.tas R. hoc ei esse concedendum, ita non dubitabo si secus
accidat, quin id sapientissime fiat 3e.

144 prius Leopolim

34 De I. Gálfy; cf. supra, doc. 136 § 6.
35 Agitur de Marosujvár (Uioara).
38 Quem Gálfy reapse postea acccpit. Ad petitionem I. Gálfy quod attinet.

P. Possevino die 5 martii scribebat etiam ad Nuntium in Polonia: « Supplicu

V.S.R.ma a favorir il Signor Galfio, senator di Transilvania in quel che scrivo
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Alterum vero est quod a me D. Somborius37, alter senator,
petiit, ut consanguineum suum Michaelem Cherignium 38, qui philo- iso

sophiae curriculo emenso theologiam meditatur, et V.M.ti R. et iis
qui Romae sunt de meliore nota commendem, ut et fació et faciam
iis in litteris quas per eum ad Urbem mittam.
Cum autem haec epístola ita in tempore ad R.M.tis V. manus

perventura sit ut antequam ego Cassoviam venero, possim ab eo 185

cognoscere si quid scitu opus esset, propterea peto a R.M.te V. hu-
millime ut hominem Cassoviam mittat, qui me de omnibus rebus
moneat sive eae sint ad caesariana negotia, sive ad svetica (s

i

quid
responsi venisset) spectantes. Interim maxima quaeque et caelestia
dona his diebus sacrosanctis Christi patientis anniversariis M.ti V.R. 190
precor. Albae luliae die 6 martii 1583.

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae

perpetuus in Christo servitor
Antonius Possevinus.

166

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIO CARD. SECR.

Alba lulia 6 martii 1583 — Romam

TEXTUS: 1
. Romae, ASV, Num. di Germ. 94 75r-v, 78r-v (prius 105-6),

autographum. — 2
. Nunz. di Pol. T5/B I84r (prius 175), apographum

coaevum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 260-62.

187 omnibus del. o d[e].

al Re, et far poi che conforme alla risposta che da S.M. ta si riceverà, s
i scriva

qua al P. Lelesio che ha cura di questo Principe, tutto ció che sarà ritratto »

Mon. Pol. Vat. VI 179.
87 L. Sombori; cf. supra, adn. 30.
•8 M. Cserényi de Balásfalva, transylvanus; qui die 7 sept. 1583 Cracoviae,

Patavium iturus, ratione studiorum, 160 florenos a Stephano rege dono accepit;
cf. VERESS, Rationes curiae St. Bâthory 1576-1586 (Budapest 1918) 213. — Cf.
Panegyris. In laudem invictissimi et potentissimi пес non semper augusti principis
et domini D. Stephani, Dei gratia régis Poloniae... etc. Auctore Michaele Chye-
rinii de Balásfalva transsylvano. Viennae Austriae... Anno 1582; cf. SZABÓ
III-I 207.
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SUMMARIUM: 1. Sigismundi Bdthory pietas et sapientia. — 2. Donee
Stephanus Bdthory vixerit, de religione catholica in Transylvania restaurando
slrenue labor andum est.